Tabella 1. Caratteristiche dell’'utenza.

N. N. N. N. N. N. N. Attivita N.
classi | alunni | DVA altri stranieri | ripetenti | Alternativa | mensa
BES
primaria 33 675 11 36 93 0 82 491
secondaria 18 379 15 39 49 6 49 40
complessivi 51 1054 26 75 142 6 131 531
2,47% | 7,12% | 13,47% 0.57% 12,43% 50.38%

Tabella 2. Il calendario scolastico 2015 -16

Inizio lezioni

Scuola primaria e secondaria

® Lunedi 14 settembre 2015
Fine lezioni:

Scuola primaria e secondaria:

e Mercoledi 8 giugno 2016

e Dal23/12/2015 al
5/01/2016 (Vacanze di
Natale)

® Lunedi 8 e Martedi 9 febbraio
2016 (Vacanze Carnevale)
Dal 24/03/16 al 29/03/2016
(Vacanze di Pasqua)

Festivita nazionali

Tutte le domeniche;

1° novembre, Festa di
tutti i Santi;

8 dicembre, Immacolata
Concezione;

25 aprile, Anniversario
Liberazione;

1° maggio, Festa del
Lavoro;

2 giugno, Festa della
Repubblica;

Festa del Santo Patrono:
25/01/2016 Flero

19/06/2016 Poncarale

Adattamenti deliberati dal
Consiglio di Istituto

7 dicembre

25 gennaio per tutta la scuola

Inizio e fine lezioni pomeridiane

21 settembre

3 giugno




Tabella 3. Il Piano annuale delle attivita collegiali.

art. 29 comma 3 lettera a

Programmazione Settembre Progettazione e formazione di | 12
di inizio anno nizio anno
Collegi docenti
Settembre 2
Ottobre 2
Dicembre 2
Marzo 2
Maggio 2
Giugno 2
Informazione alle | Settembre Assemblea accoglienza //
famiglie
(solo coordinatori)
Ottobre Assemblea x elezioni 1
Nov- dicembre | Colloqui 1° quadrimestre 3
Febbraio Assemblea valutazione | //
intermedia
(Solo coordinatori)
Aprile Colloqui 2° quadrimestre 3
Giugno Assemblea valutazione finale 1
Gruppi di ricerca | Anno scolastico | Programmazione 4x2h
disciplinare Formazione
totale 40
art. 29 comma 3 lettera b
PRIMARIA SEONDARIA
Ottobre Docenti 2+2 Docenti 1
Novembre Con genitori 2 Con genitori 1.15
Dicembre Docenti 2 Classi terzeper |1
C. orientativo
Gennaio Con genitori 2 1111111/ 1
Febbraio Docenti 2 1111111/ 11111/
/1
Marzo Con genitori 2 Con genitori 1.15




Aprile Docenti 2 Docenti

Maggio Con genitori 2 Con genitori 1.15

Giugno Docenti 2 /11111717177 111117

Ottobre - | Con esperti | 1.30 per | Con esperti | 1.30

maggio esterni alunno esterni per
DVA alunno

DVA

Totale 18 + P

DVA *

Tabella 4. Area del supporto organizzativo: collaboratori del Dirigente

SUPPORTO ORGANIZZATIVO

Porrera Elisabetta

Docenti Collaboratrici

Bernocchi Maddalena

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL PATTO EDUCATIVO DI PLESSO

Docenti Responsabili di plesso

Flero primaria

Poncarale primaria

Flero secondaria

Poncarale secondaria

Colombi Salvetti Porrera Bernocchi
Tabella 5. Area del supporto organizzativo: gestione laboratori
GESTIONE DEI LABORATORI
Informati | musica | scienze Arte Bibliote | Palestra / fotocopie
ca ca
sussidi
Flero Bornatici Mariani Borella* Mensi Loda Prestandrerea Quaini
primaria
Borella
Poncarale | Invernizzi Galioto Maffei Bonometti Gritti
primaria
1117777 1171177
Flero Mlilani | Imbrogno | Tagliaferri ///// Cusimano //111//
secondaria Cosmo
Poncarale Giubbini Zoppini Giubbini Mancini Y Tomasi Y
secondaria




Tabella 6. Area della progettazione e della ricerca educativa e didattica (Docenti funzioni
strumentali).

RICERCA E COORDINAMENTO DEL POF

Docenti Funzioni Strumentali

P.O.F Autovalutazione | INFORMATICA
COPETTA SCANZI GIUBBINI INCLUSIONE SCOLASTICA
Pof, Curricolo | Coordinamento Diffusione Realizzare gli interventi previsti nel PAI
perle prove INVALSI informazione e ] , ]
competenze modulistica (Piano Annuale per I'Inclusione)
Raccolta
Coordinament | elaborazione e Processo DISABILITA’ DSA CAGIONI INTERCULTURA
0 gruppi comunicazione dematerializzazi | CALARCO Coordinamento CONCHIERI
disciplinari e esiti processo di one (pagelle on _ GLI
commissione | Autovalutazione line, registri Documentazion Progetto
POF d’istituto e Piano elettronici) e Cura _ intercultura
. o di miglioramento o PEI documentazione D ,
Bisogni di Collaborazione Supervisione e e diffusione dei ocumentazione
; rotocolli
formazione stesura PTOF aEtrezzattur(.e € ) P PDP Contatti con le
strumentazioni . . .
Diffusione multimediali Coor.dmr.nento. Rapporti con le famiglie egli EELL
documentazio orari assistenti famiglie e i Alfabeti ]
d persona _ _ abetizzazione
ne Sostegno alla adp coordinatori
didattica . Collaborazione
Collaborazione Contatti con Sostiene la PTOF
- - - EELL per PEI o stesura
con referenti Piano di p didattica
continuita e sviluppo delle .
Collaborazione :
orientamento competenze con la Collaborazione
digitali ol stesura PTOF
Collaborazione psicologa
con GDM Collaborazione Partecipazione
stesura PTOF al GLI
Collaborazione
stesura PTOF




Tabella 7. Area della progettazione e della ricerca educativa e didattica (Commissioni).

Gruppi di Ricerca e Commissioni

POF PDM Responsabili GLI
Copetta Scanzi . . . L
Scanzi Porrera laboratori ed FS inclusione- docenti di sostegno
Giubbini Ardizzone aule speciali Collaboratori esterni
Calarco Cagioni
Conchieri Colombi Genitori
Cagloni Giubbini Calarco, Conchieri, Cagioni
Galioto
Salvetti
Turco
Uccelli
Alberti
Luzzardi
Orientamento Continuita - Sportelli
Uccelli Bernocchi  Boselli
Ardizzone Boselli
Formazione Medeghini
o Falappi
Bornatici Tartari
Imbrogno
Cittadinanza ATTIVA Musica Istruzione LST
Domiciliare
Marmaglio Loda Gritti Bianchetti D. Zanola Bertazzi Bottarelli
Radaeli Canonico Piardi Bertoli Farella Medeghini

Partecipazione ai Tavoli delle
Amministrazioni Comunali
Colombi Cazzuli

Bernocchi Bottarelli

Lotta allo spreco alimentare
Bornatici

Barbalaco
Mariani
Medeghini
Stella Ricchelli
Vitrano Grassi
Zoppini Milani
Cobelli

Piano scuola digitale

Giubbini Bornatici




Tabella 8. Area della progettazione e della ricerca educativa e didattica (Dipartimenti).

RICERCA E PROGETTAZIONE DISCIPLINARE

Referente: Porrera

Area sostegno (Zampedrini)

Area Area scientifica | Area antropologica
Linguistica

Area espressiva

Italiano Matematica Storia - geografia Arte
scienze cittadinanza e :
Inglese costituzione- musica
IRC
Lettere Matematica Storia - geografia- Educazione artistica
i cittadinanza e . :
Inglese Scienze costituzione- IRC Educazione musicale
Lingua 2 Educazione Strumento musicale
tecnologica
Copetta Mazzulla Piardi Mancini
Scanzi

Tabella 9. Area della progettazione e della ricerca educativa e didattica (Coordinamento e
documentazione dei consigli di classe).

COORDINAMENTO E DOCUMENTAZIONE DEI CONSIGLI DI CLASSE

Flero Coordinatore Segretario Poncarale Coordinatore Segretario
1B Radaeli Cusimano 1F Comincini Mate 12 h
1C Cobelli MATE 1H Mazzulla Moretti
1E Andreoli Cazzuli 2F BERNOCCHI Ardizzone
2B Imbrogno Tartari 2G Cagioni Sostegno
2C Uccelli sostegno 2H Bertazzi Mazzulla
2E Gerardi Cosmo 3F Giubbini Comincini
3B Tartari Imbrogno 3G Canonico Mancini




3C Piardi Napoli 3H Ardizzone Sostegno
3E Copetta Andreoli
3A Scanzi Ucceli

Tabella 10. Area della progettazione e della ricerca educativa e didattica (Coordinamento e

documentazione dei consigli di interclasse).

COORDINAMENTO E DOCUMENTAZIONE DEI CONSIGLI DI Interclasse in parallelo

Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4 Classe 5
LINGUA Bianchetti | Savoldi Zavaglio Bornatici Marmaglio
D
MATEMATICA Zanola Bertoli Mensi Luzzardi Alberti
INGLESE Marchioni
IRC Quaini
ALTERNATIVA Castignola
SOSTEGNO Calarco

Tabella 11. Area del sostegno al successo formativo (Coordinamento e progettazione dello

sportello psicopedagogico)

COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE DELLO SPORTELLO PSICOPEDAGOGICO

CONSULENTE PRIMARIA

Lara Gigola

CONSULENTE SECONDARIA

Claudia Profeta

Responsabile continuita

Responsabile orientamento




Tabella 12.

Area dell’organizzazione e della gestione della sicurezza (organigramma).

ORGANIGRAMMA della SICUREZZA

RSPP dott. Molinari

PREPOSTI COORDINATORI DELLA SICUREZZA : DSGA + 4 referenti di plesso

Coordinato Sostituti Addetti Primo Addetti antincendio
ri delle Coordinatori Soccorso
emergenze delle
emergenze
Docenti ATA Docenti ATA
Flero Colombi, Boccia Loda Mino Bazzana, Boccia
primaria Luzzardi ) o ] | Pacienza
Alberti Quaini Maimeri Settura
Medeghini
Settura
Poncarale Salvetti,, Bonometti, Salvetti Zanini, Artese Zanini
primaria Maffei Gritti Maffei Fracassi | Bertazzi )
Fracassi
Flero Porrera Manna, Imbrogno, Manna Cazzuli Mogliardi, Pellegrino
secondaria Cazzuli Nasetti Tartari Nasetti Cobelli
Poncarale Bernocchi Gabola Papa Apostoli, Faini,, Apostoli
secondaria o Bernocchi Papa Giubbini
Giubbini Giubbini Gabola

Incaricati evacuazione

alunni disabili

Docenti di . Sostegno assegnati ai singoli alunni disabili e personale ATA in

servizio al piano




Tabella 13.Area dei servizi generali e amministrativi.

Il personale ATA : ORGANIGRAMMA

DSGA Assistenti Collaboratori scolastici
Amministrative
n. 16
n.6
+ 2 spezzonida pT
Servizi generali: Flero primaria Poncarale Flero Poncarale
primaria secondaria secondaria
Cinque Russo Paola 6 +PT
Salvatore 3 + resto pT 4 3
A 1 . Boccia Fracassi Manna Amelia | Gabola Isaia
reaafunmi: Margherita Rodolfo ]
. Pellegrino Papa Elena
Cafaro Anna Mino Maria Zanini Enrica | Stefania
la Carrieri Apostoli Roberta
Lorella Carrieri Settura Simona Amariuti Ester
Angela Cosentino

Area docenti
Nasetti Rosella

Mogliardi Cinzia

Centralino

Nelly Mincione

Facchini Rosetta
Modanesi Laura
Maineri Rita

Ferrari Angela
(PT 30h)

Tabella 14. Giorni di chiusura dei servizi di segreteria .

7/12/15; 24/12/15; 31/12/15; 2/1/16; 4/1/18 ; 5/1/16; 27/1/16; 26/3/16; 9/7/16; 16/7/16; 23/7/16;

30/7/16; 6/8/16; 13/8/16; 20/8/16




Tabella 15. Servizi comunali.
SERVIZI COMUNALI
Comune Pre-scuola Trasporto | Ristorazione | Assistenza Centri di Aggregazione (CAG)
scolastico mensa e
dopomensa
FLERO Coop. Stornati G.RA. di Coop. Nuovo | Coop. La Nuvola nel Sacco,
Elefanti Viaggi, via S. | Bertazzoni Impegno, via | Brescia
Volanti, via Filastrio, 124 | Paolo e C. Via | Palazzina 24,
Ferri99- | - Abbiati30 | Bs (Matteo 3314153127)
Brescia
Torbole BS - 0303538175
Casaglia 0303581943
PONCARALE | I Pellicano Scuolabus G.RA. di Il Pellicano Non attivo
Coop. Comunale Bertazzoni Coop.
) o Paolo e C. Via ) o
Via Merici, 6 Abbiati 30 Via Merici, 6
BS BS
BS -
0303366361 0303581943 | 0303366361
Tabella 16. Commissione mensa.
COMMISSIONE PRIMARIA PRIMARIA SECONDARIA SECONDARIA
MENSA FLERO PONCARALE FLERO PONCARALE
Docenti Medeghini Grugni | Gritti - Maffei Gerardi Giubbini
Genitori Poli- De Castro Grazioli Laura C.Caravaggi(3C) E.Zamboni (2G)
M.Loda (3A)
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Tabella 17. Organizzazione dei plessi.

PLESSO CLASSI | ALUNNI | MENSA PALESTRA TEMPO SCUOLA
FLERO 20 396 Interna Interna 10 classia 30h
PRIMARIA 10 classi a 40h
PONCARALE 13 279 Interna e presso Interna 1 classea 27h

la scuola 8 classia 30h
PRIMARIA secondaria 4 classia 40h
FLERO 10 220 Presso la scuola Esterna 8classia30h
SECONDARIA primaria 2 classi 33 h (Musicale)
PONCARALE 8 159 Interna Esterna 7 classi a 30h
SECONDARIA 1classea36h

(prolungato)

Tabella 18. Calendario incontri con le famiglie.

Scuola primaria

Scuola secondaria

Colloqui generali

Dal 17/11/15
Dal 19/4/16

24/11/15
26/4/16

Ricevimenti
settimanali

1111117177

ottobre: dal 19 al 31
novembre: dal 16 al 28
dicembre: dal 14al 19
gennaio: dal 11 al 23
febbraio: dal15 al 27
marzo: dal 14 al19
aprile: dal 9 al 14

Colloqui personali a

richiesta

In caso di bisogno con il team docenti

In caso di bisogno con il coordinatore

Assemblee di classe/
sezione

Accoglienza 10/09/15
elezioni 20/10/15
val. 16/02/16
intermedia

14/06/16
val finale

Accoglie | 10/09/15
nza

27/10/15
elezioni

16/02/16
val.
intermed 14/06/16
ia
val.
finale
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Tabella 19. Le classi e gli alunni (Primaria).

Primaria PONCARALE

BSUDN

25

12

11

20

13

23

21

22

14

14

16

16

211

A

eNAIYY

34

LIdIUR.IS

s3g v

o

VAd

2|10 | 35

eN

25

17

16

23

28

24

24

21

22

18

15

24

22

279

'S'L

40

30

30

40

30

30

27

30

30

30

asse[)

1B

1C

2A

2B

3A | 40

3B

3C

4A | 40

4B

4C

5A

5B | 30
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Primaria FLERO

BSUDN

23

22

24

10

9

24

21

4

22

20

17

20

18

280

Y
gAYy

o

48

LIdIUR.IS

s3g v

o

VAd

9|26 |58

e'N

23

16

18

22

24

21

22

24

21

17

15

22

20

20

16

17

20

21

19

18

396

‘S'L

40

30

30

40

40

30

30

40

40

30

30

40

40

30

30

40

40

30

30

30

asse[)

1B

1C

1D

2A

2B

2C

2D

3A

3B

3C

3D

4A

4B

4C

4D

5A

5B

5C

5D

20
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Tabella 20. Le classi e gli alunni (Secondaria).

SECONDARIA FLERO SECONDARIA PONCARALE
- =1 w | ==

- | < X § E 'E g :jES < § = < M § f? 'E g E < E
1= |7 |8 g g EF|8|F |2 v |BlE|E ZE]¢8
o < iz & = < | @ | &

1B | 25 30 1 1 5 1 6 1F 23 30 0 1 3 10| 2

1C 22 33 1 2 4 0 3 12 1H 24 30 0 0 1 |0 O

1E 24 30 1 2 4 0 4 2F 18 30 2 2 2 |0 2

2B 21 30 1 5 3 2 4 2G 20 36 1 2 1 |0| 2 16
2C 23 33 1 1 5 1 4 12 2H 18 30 1 3 0 |0 1

2E 20 30 1 3 9 0 9 3F 19 30 0 3 1 |0] O

3A | 22 30 0 1 6 1 3 3G 19 30 0 5 1 |0 2

3B 21 30 1 2 1 0 1 3H 18 30 1 3 1 |0 2

3C 20 30 1 2 0 0 1

3E 22 30 2 1 2 1 3

10 | 220 10 | 20 39 | 6 38 24 8 159 5 19 | 10 11 | 16
Tabelle 21. Fabbisogno posti comuni e sostegno
Docenti primaria | Docenti posto comune 53

Docenti specialisti inglese Spezzone

Docenti specialisti sostegno

7

Docenti specialisti IRC

2 + spezzone

Attivita alternativa 1
Docenti Italiano 11
secondaria Matematica A059 6+ spezzone
Inglese 3
Francese Tedesco 2 + spezzone
Arte e immagine 2
Tecnologia 2
Musica 2
Educazione Fisica 2
Sostegno 7 + spezzone
IRC 1
Strumento 4

Tabella 22. Organico potenziato
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Per il corrente a.s. i docenti assegnati saranno cosi impiegati con utilizzo degli strumenti di
flessibilita previsti dalla legge

Classe di | Oreda Assegnazione | Semi Recupero Supplenze brevi

concorso | prestare esoneri potenziamento | (assenze fino a
Progetti 10 gg)

Posto 22 Plesso F1 //// 12 10

comune

Posto 22 Plesso P1 ///]/ 12 10

comune

Posto 22 Plesso F2 //]// 12 10

comune

Posto 22 Plesso P2 ///1]/ 12 10

comune

A0345 18 Tuttiiplessi |3 9

A059 6 /1111117711 | 6

Il docenti d inglese e una risorsa di tutto listituto comprensivo e sara utilizzati
prioritariamente su progetti curricolari, recupero e potenziamento secondo una
programmazione pluri-settimanale di plesso.

Tabella 23. Formazione del personale

AREE tematiche

» Sviluppo delle competenze informatiche, con particolare riguardo
all'utilizzo del registro elettronico e delle lavagne interattive

 Sviluppo di competenze relative agli interventi didattici rivolti agli
alunni con disturbi specifici di apprendimento (DSA) difficolta

Personale | scolastiche e con Bisogni Educativi Speciali

docente |+ Somministrazione e tabulazione delle prove standardizzate (MT e AC-
MT): formazione per area linguistica e scientifica

« Life Skills Training

» Aggiornamento per tutto il personale sulla sicurezza

« Aggiornamento per il personale e ATA

Sono previste inoltre ATTIVITA’ SPECIFICHE rivolte a gruppi di docenti

* Orientamento

* Processo di autovalutazione d’Istituto

+ Corso di Inglese docenti della scuola primaria

» Crescendo in musica per docenti della scuola primaria

 Didattica della matematica nella scuola primaria

+ Formazione sulla Sicurezza
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Personale
ATA

formazione specifica sulla ricostruzione di carriera,

formazione sulla segreteria digitale con il software Axios,
formazione specifica sulla privacy,

aggiornamento e implementazione del sito internet della scuola
Formazione sulla Sicurezza
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